
 

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL nº 1.718/2014-CRS 
 

(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e 
matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares no ano de 
2014 – Edital Regulador do Concurso nº 1.317/2013 – CRS/IPHEIM) 

 
 

DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE  
 
O Presidente do Concurso Público, no uso de suas atribuições e 

considerando o contido no subitem 13.7 do Edital nº 1.317/2013 – CRS (regulador do 
certame) e a publicação do edital nº 1.717/2014, resolve: 

 
Art. 1º DIVULGAR a nomeação do candidato suplente Caio Gustavo Lopes 

da Silva RG 10.491.999-5, através da portaria do Comando Geral nº 893 datada de 
29 de abril de 2014 (anexo I). 

 
Art. 2º INFORMAR que a nomeação se deu em função da desistência de 

candidato titular ingresso através das vagas reservadas aos candidatos 
afrodescendentes e que a vaga foi revertida para a ampla concorrência, conforme 
item 2.3 do edital regulador do certame, uma vez que não há candidato 
afrodescendente suplente para ser nomeado, conforme tornou público edital nº. 
1.647/14 (Resultado final do concurso). 
  

Art. 3º CONVOCAR o candidato nomeado Caio Gustavo Lopes da Silva, para 
comparecer às 08h30min de 30 de Abril de 2014 no Centro de Recrutamento e 
Seleção da PMPR, localizado a Rua Comendador Fontana nº. 270, Centro Cívico, 
Curitiba/PR, para a apresentação da documentação constante nos anexos “II à VI”  do 
edital nº 1.701/2014-CRS a fim de tomar posse. 

 
Art. 4º O CANDIDATO deverá providenciar o enxoval do cadete constante no 

anexo “VII” do edital nº 1.701/2014-CRS. 
  
  

 
Curitiba, PR, 29 de abril de 2014. 

 
 
 

Ten.-Cel. QOPM Valdir Tedeschi, 
Presidente do Concurso. 

 



 
 

EDITAL n.º 1.718/2014-CRS 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

OFICIAL POLICIAL– 2013/14 

ANEXO “I’’ 
 

PORTARIA n.º 893 de 29 de abril de 2014/CRS. 

 

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), 

em consonância com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “c,” da Lei nº. 

1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de 

Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data, para o cargo de Cadete, o candidato abaixo 

relacionado, em virtude de aprovação no Concurso Público, regulado pelo edital nº 1.317/2013-

CRS para o Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares (CFO PM 2014). 

 

CAIO GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG 10.491.999-5, CPF 076.316.929-39, 

filho de Jacir da Silva, e Silvana Lopes Pereira, sexo masculino, data de nascimento 18 de 

fevereiro de 1996. 

 

 Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso do candidato apenas se completará com a posse e o 

exercício no cargo de Cadete Oficial PM, que se efetivará com nova Portaria do Centro de 

Recrutamento e Seleção.   

 

Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Cel. QOPM Péricles de Matos, 

Respondendo pelo Comando-Geral da PMPR. 


